Poate că Omul ar ocupa, din punctul de vedere al invențiunii, primul rang între cele 11 povești ale Peleşului, după Valea Cerbului nu ar veni să l' dispute. Este o mai mare putere de concepție în această din urmă, lumea mai grățioasă, imposibi-

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român.“

Dej 15/27 August 1882. Adunarea generală a Asociației trans. pentru literatura română și cultura poporului român, s'a deschis astăzi de către vice-presidentul ei consilierii de tribunal suprem în pensie, domnul Iacob Bologa prin o cuvântare potrivită, primită de numerosul public cu aplauze.

Concertul anunțat, nu s'a putut ținea. Motivele nu le știu încă. Se poate însă că nu s'au putut prepara oamenii din cauza scurtimei timpului și a multelor agende împreunate cu adunările generale. Așteptăm însă îndestulitoarea desdaunare dela balul Asociației care promise a fi splendid.

Sân-Petru în 15/27 August 1882. (Constituțiunea provisorie a Reuniunii învățătorilor greco-orientali din districtul Deva.)

Conform cerculariului Prea Venerabilului Consistoriu arhidieceșean dto. 6. Iulie a. c. sub Nr. 2655 scold. toți învățătorii din întreaga Arhidieceșă, au trebuit să se întrunească fie care la districtul de care aparține spre a lua parte la discușiunea obiectelor